
Copia

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI ALESSANDRIA

COMUNE DI SOLERO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 15

OGGETTO: Servizi a domanda individuale : costo complessivo e tasso di copertura anno 2021          

L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di marzo alle ore diciassette e minuti trenta nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì
2. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì
3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì

Totale Presenti: 3
Totale Assenti: 0

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.:

Favorevole

Firma:

Il Responsabile del Servizio Personale

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Rotondaro

La Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Stefania Degiovanni



Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.:
Favorevole

Firma:

La Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Stefania Degiovanni

Su relazione e proposta del Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 in ottemperanza al disposto dell’art. 172, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., occorre definire la 

misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene 
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

 tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio;

VISTO inoltre l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 
aprile 1983, n. 131;

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri:
 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie;

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione;

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2019 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 
dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale;

RILEVATO che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel 
D.M. 31/12/1983 e s.m.i., il Comune gestisce i servizi come elencati nell’Allegato A); 



Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato in G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021, 
che differisce al 31 marzo 2021il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 
e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

RICORDATO inoltre che, ai sensi dell’articolo 20, comma 2, lettera f), del decreto legge 6 luglio 
2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, il tasso di copertura dei 
servizi a domanda individuale rappresenta uno dei dieci criteri di virtuosità sulla base dei quali 
verrà differenziato il concorso degli enti locali agli obiettivi di risanamento della finanza pubblica 
attraverso il patto di stabilità interno;

CONSIDERATO che, per i servizi direttamente gestiti dal Comune, nel bilancio di previsione per il 
corrente esercizio possono iscriversi entrate per un totale di €. 61.000,00 mentre le spese 
ammontano a complessivi €. 105.500,00 per cui le prime coprono il 57,82% % delle seconde;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio finanziario 
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. CHE la  premessa fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI DARE ATTO che:
 nell’ambito delle categorie dei servizi a domanda individuale di cui al D.M. 31/12/1983 e 

s.m.i., il Comune gestisce i servizi di cui all’allegato A) che fa parte integrale e sostanziale 
della presente;

 la quota di copertura dei costi complessivi dei servizi a domanda individuale gestiti da 
questo Comune che vengono finanziati con tariffe, contribuzioni ed entrate finalizzate per 
l’anno 2021 è prevista nel 57,82 %;

3. DI APPROVARE il quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai servizi predetti 
come da allegato A);

4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di 
legge, visto l’art. 134, 4° c. TUEL 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO

F.to ERCOLE GIOVANNI

____________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa ROTONDARO Daniela

__________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA DANIELA ROTONDARO

____________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 31/03/2021 nel sito informatico 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Daniela Rotondaro

         __________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Daniela Rotondaro

         __________________________


